中 国 矿 业 大 学 文 件

 中矿大教字〔2014〕13 号

关于印发《中国矿业大学教学实验室开放
管理办法》的通知

各学院、实验中心（室）：

实验室是人才培养和科学研究的重要场所,是践行实践育

人理念和强化实践环节的重要平台，是培养学生创新精神和实

践能力的重要基地。根据《加强内涵建设提高本科教育教学质

量的实施意见》（中矿委[2013]34 号）等文件精神，为充分利用

实验室资源，切实推进实验室开放共享，不断提高人才培养的

质量，特制定本办法，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：中国矿业大学教学实验室开放管理办法

 - 2 -

中国矿业大学

   2014 年 5 月 6 日

  中国矿业大学校长办公室          2014 年 5 月 19 日印发

 - 3 -

附件：

中国矿业大学教学实验室开放管理办法

实验室是人才培养和科学研究的重要场所,是践行实践育人理念和

强化实践环节的重要平台，是培养学生创新精神和实践能力的重要基地。

根据《加强内涵建设提高本科教育教学质量的实施意见》（中矿委

[2013]34 号）等文件精神，为充分利用实验室资源，切实推进实验室开

放共享，不断提高人才培养的质量，特制定本办法。

一、实验室开放总则

1.实验室开放工作是教育教学改革的重要内容。各学院应充分利用

现有实验室资源，统筹规划、积极推进实验室开放工作。

2.实验室开放本着“学生为主、教师为辅、项目驱动、讲求实效”

的原则。

3.实验室开放原则上为教学计划之外的实验内容，学生应在课外时

间完成。

二、实验室开放形式和内容

实验室开放形式分为以下 5 种：研究型开放，项目型开放，演示型

开放，参观型开放，其它形式的开放。

1.研究型开放是指实验中心（室）将具有某一学科方向或研究领域

的较完整的测试、检验等实验设备集中于某一专用实验场所，形成该方

向的研究实验平台，使学生能进行该方向的科研实验活动。

2.项目型开放是指通过实验室实施的各类国家级、省级、校级大学

生创新创业项目、竞赛项目，以及通过申请中国矿业大学实验室开放基

金项目而进行的实验室开放。实验室开放基金项目的申报参见《中国矿

 - 4 -

业大学实验室开放基金管理办法》。

3.演示型开放是以演示实验为主的实验室开放，具有科普教育性，

是学生实验教学中难以开出的实验的演示。

4.参观型开放是实验教学中心（室）对外展示宣传性开放，以实地

参观、讲解、展示实验室风采为主，以公众开放日和实验室开放周的形

式进行。公众开放日针对社会，实验室开放周针对在校本科生。

5.其它形式的开放是指各实验中心（室）根据自身特点和需求而实

施的实验室开放。

三、实验室开放要求

1.研究型开放要有固定的地点和较完备的设备，要有专人负责设备

使用指导、设备维护和日常管理，要能全天候开放。

2.演示实验要有一定的趣味性或视觉观赏性，要能体现学科的前沿

和学科发展。对象可以是本科生，也可以是预约的中小学生。有固定开

放时间，也可以预约开放。

3.公众开放日的时间每学年初要在实验中心（室）网站上公开发布，

每年 1-2 次。

4.国家级和省级实验教学示范中心必须执行开放形式中 1、2、4 三

种形式。其他实验教学中心（室）可在开放形式 1、2、3、4、5中任选，

但必须参与每学年的实验室开放周活动。

5.实验教学中心（室）必须向本科生免费开放。

四、实验室开放组织管理

1.实验室开放工作在主管校领导的统一领导下，由教务部负责组织、

协调与管理。各学院分管实验教学工作的负责人直接领导本学院的实验

室开放工作。各实验教学中心（室）根据实际情况制定详细的实验室开

放管理细则，报送教务部备案，并负责具体实施执行。

 - 5 -

2.学院负责做好实验室开放的宣传和告知工作，让学生充分了解实

验室开放相关信息。

3.实验教学中心（室）必须建立开放实验室的准入制度、预约登记

制度和项目接收评审制度等各项管理制度，对实验过程中可能存在的安

全问题要有应急预案，确保实验室人、财、物的安全。

4.实验教学中心（室）应于学期结束前一周将下学期的实验室开放

时间、内容、场地、开放对象及要求等在学院或实验中心网站上公布。

5.实验教学中心（室）应于每学年结束前一周对本学年开放情况进

行总结，将电子档上传实验教学综合管理系统。

五、实验室开放经费保障

1.学校设立实验室开放专项基金，用于本科生参加的开放实验耗材

费、指导教师工作量补贴和基金项目产生的其它费用（见《中国矿业大

学实验室开放基金管理办法》）。

2.学校统筹各类实验室建设经费优先保障实验室开放工作。

六、实验室开放激励办法

1.学生参加开放实验，经考核合格后，可获得相应创新学分。

2.教师指导开放实验的工作量补贴由教务部与实验教学中心（室）

统一结算。

3.实验室开放工作情况将作为实验教学中心（室）评估的重要指标

和评优的重要依据。

七、其它

本办法自公布之日起执行，由教务部负责解释。